
r 

L 

MARDİNİ, Fahreddin 

(bk. FAHREDDİN ei-MARDİNI). 
_j 

r 
MARDiNi, İsmail b. İbrahim 

(~~.ıl.oJI ~l.t.!.:,.! J;ı:IA..ı!) 

Ebü't-Ta.hir Şemsüddin İsmail b. İbrahim 
b. Gazi en-Nümeyri el-Mardini 

(ö. 629/1232) 

L 
Matematik alimi, fakih. 
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İbn FellGs diye tanınmıştır; kaynaklar
dakünyesi Ebü'l-Fazl ve lakabı Şerefeddin 
şeklinde de geçer. Nuaymi'ye göre 544'
te (1149) Busra'da, Kureşi'ye göre 593 
(1197) veya 594 (1198) yılında Mardin'de 
doğdu. Hocalarından Şirazl'nin 578 'de 
(1182). Bezzaz'ın 592'de (1196) öldüğü 
göz önüne alındığında Kureşi'nin verdiği 
tarihierin yanlış olduğu anlaşılır. Dedesi
nin Ruha'da (Urfa) kadılık. babasının Dı
maşk'ta kadı naibliği yaptığı rivayet edi
lir. Tahsiline Dımaşk'ta başladı ve EbG 
Tahir es-Silefi'nin öğrencilerinden Yusuf 
b. Meali el-Bezzaz ile Hibetullah b. Mu
hammed eş-Şirazi'den hadis dinledi. Ar
dından Kahire'ye gitti ve dini ilimler ya
nında mantık, matematik, tıp ve dil alan
larında yetişip Fahriyye Medresesi 'nde 
Hanefi müderrisi oldu. Bir müddet sonra 
Dımaşk'a geçerek İzzeddin Aybeg Med
resesi'nde hocalık yaptı . Dımaşk EyyGbi 
Sultanı el-Melikü'l-Muazzam lsa b. Mu
hammed'in kendisinden nebizin mubah
lığına dair istediği fetvayı vermemesi üze
rine o sırada başında bulunduğu Tarhan 
Medresesi'nden aziedildi ve bu tarihten 
itibaren derslerini evinde verdi. Öğrenci
leri arasında Zekiyyüddin el-Birzali. Şeha
beddin el-Kavsi. Mecdüddin İbnü'l-Halva
niyye gibi alimler başta gelir. Cemaziye
lewel629'da (Mart 1232) Dımaşl<'ta vefat 
etti. Nuaymi ve İbnü'l-İmad'ın verdiği bu 
tarihe karşılık İbn Kesir 630'da (1233), 
Kureşi 637'de(1239-40) öldüğünü söyler. 

Mardini dini ilimlerde uzman olmasına, 
özellikle fıkıh ve hadis sahalarında şöhret 
kazanmasına rağmen daha çok matema
tik alanında kitap yazmıştır. Kendisine ta
kılan ve muhtemelen "fels" (bakır sikke) 
kelimesinden türetiten İbn FellGs lakabı 
onun muhasebe matematiğiyle çok uğ
raştığını göstermel<tedir. Nitekim eserle
ri çerçevesinde bakıldığında başta hesap 
olmak üzere ce bir ve mesahayı (misaha) 
tam anlamıyla arneli hale getirdiği görü
lür. Sayılar teorisine ait Kitabü İ'dadi'l
israr li esrari'l-a'dad'ında Nicoma-

chos'un İslam dünyasında el-Medl)al ila 
'ilmi'l-aritmatiki adıyla bilinen kitabını 
esas almasına rağmen onun sayılarta ilgili 
mistik inançlarını benimsemez; bu açı
dan eseri saf bir matematik çalışması ka
bul edilebilir. Bu durum Mardini'nin he
sap alanındaki yöneliminde de ortaya çı
kar. Çünkü eserlerinde fakihlerin genel 
tavrına uyarak hesab-ı Hindi'yi değil he
sab-ı hevaiyi esas almıştır. Bu sebeple 
onun çalışmaları , Hanefi fakihlerinin çok 
erken bir tarihte yazımını başlattıkları 
-daha sonra Mısır Şafii okulunun, özellikle 
İbnü'l-Haim, İbnü'I-Mecdi ve Bedreddin 
ei-Mardini'nin en olgun örneklerini ver
dikleri- saf, dolayısıyla arneli matematik 
külliyatı içerisinde sayılmaktadır. 

Eserleri. 1. Kitabü İ'dadi'l-isrô.r ii es
rô.ri'l-a'dô.d. Elementer sayılarta ilgilidir; 
bir mukaddime ile üç bölümden oluşur 
(Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2761/7; 

Esad Efendi , nr. 1178) . Nicomachos'un In
troductio arithmaticae'sini temel alan 
müellif sayıları sınıflandırma ve özellikle
rini açıklama konusunda Pisagor gelene
ğini takip eder; bu arada yeni sayı sınıf
ları ortaya koyar. Kitapta yirmi beş çeşit 
sayının tertip edilme ilkeleri ve mate
matik özellikleri gözden geçirilmiştir. S. 
Brentjes eser üzerine bir inceleme yap
mıştır (bk. bi bl.) . z. Nişabü'l-]J.abr ii ]J.i
sô.bi'l-cebr. Bir mukaddime ile beş bö
lümden oluşan ve İbnü'l-Ekfani ile Taşköp
rizade tarafından muhtasar eserlerden 
sayılan kitap. İslam matematik tarihin
de cebir iimine ameli-fıkhi görünüm ka
zandıran ilk çalışmalardandır (Süley
maniye Ktp ., Ul.leli, nr. 2750/3; Şehid Ali 
Paşa, nr. 1805; FeyzullahEfendi, nr. 1366). 

3. İrşadü 'l-]J.ussab ti'l-meitCı]J. min 'il
mi'l-]J.isab. Hesab-ı hevainin ele alındığı, 
bir mukaddime ile beş bölüm halinde dü
zenlenmiş, yine İbnü 'I-Ekfani ile Taşköp
rizade'ye göre muhtasar bir eserdir (Sü
leymaniye Ktp ., Giresun Yazmaları, nr. 
1292). 4. et-Tüifa]J.a ii a'mali'l-misa]J.a 
(Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, nr. 527; 

İzm irli İsmail Hakkı, nr. 3673) Uygulamalı 

geometriyi konu edinen eser Kahire'de 
basılmıştır ( 131 O, 1368, Mecmü'u '1-mütü
ni'l-kebir içinde). Mardini'nin bunlardan 
başka çeşitli kütüphanelerde yazmaları 

bulunan Mizanü '1- 'uJU.m ii ta]J.Jsilsi'l
ma'Wm, ljallü 'alsdi'l-işkal ii misa]J.a
ti'l-eşkfıl, Vesiletü't-tullab ii ma'rifeti'l 
ev]sa.t bi'l-]J.isô.b ve Mu]Jtaşar ii 'ilmi'l
]savaii adlı eserleri vardır (DM Bi, IV, 4 ı 3). 
İbnü 'l-Ekfan'i ve Taşköprizade ona "ilmü 
hisabi'd-dirhem ve'd-dinar" sahasında 
bir eser daha nisbet ederler. 

MARGOLIOUTH, David Samuel 
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Londra'da doğdu; yahudi asıllı bir hıris
tiyan din adamının oğludur. Oxford Üni
versitesi'nde Yunan- Latin edebiyatı ve 
şarkiyat okudu. 1889'da aynı üniversiteye 
Arapça profesörü olarak tayin edildi ve bu 
görevini 1937'ye kadar sürdürdü. 1913'
te Londra Üniversitesi'nde Doğu Dilleri 
Bölümü başkanı oldu. 1916-1917 yılların
da Pencap Üniversitesi'nde, 1929'da Bom
bay ve Kalküta üniversitelerinde konfe
ranslar verdi. 1905'ten itibaren 1937'ye 
kadar son üç yılı başkanlık olmak üzere 
Royal Asiatic Society'nin yönetim kade
melerinde çeşitli görevlerde bulundu. 23 
Mart 1940 tarihinde Londra'da öldü. Pek 
çok üniversite ve akademik kuruluş tara
fından kendisine çeşitli şeref payeleri ve
rilen Margoliouth British Academy'nin, 
Deutsche Orient-Gesellschaft'ın, Ameri
can Oriental Society'nin, ei-Mecmau'l-il
miyyü'l-Arab'i ile Mecmau'l-lugati'l-Ara
biyye'nin üyesiydi. Margoliouth Yakındo

ğu tarihi, İslam tarihi ve Arap edebiyatı 
alanlarında döneminin en önde gelen şar
kiyatçılarından biri olarak kabul edilmiş

tir; ayrıca hıristiyan ilahiyatı. Grek- Latin 
edebiyatı, Süryani ve Ermeni araştırma

larında da söz sahibiydi. Üniversitede oku
duğu dillerden başka İbranice. Sanskritçe, 
Farsça, Türkçe. Ermenice ve Süryan'ice 
biliyordu. 
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